

	<h1>阪神水道企業団公報</h1>	令和6年5月31日(金) 号 外
		毎月15日発行
<h2>目 次</h2>		
◇告 示◇		
○ 令和5年度下半期分阪神水道企業団水道事業の業務状況の公表		

◇告 示◇

阪神水道企業団告示第19号

阪神水道企業団企業の業務状況の作成及び公表に関する条例（昭和27年条例第60号）第3条の規定に基づき、令和5年度下半期分阪神水道企業団水道事業の業務状況を次のとおり公表する。

令和6年5月31日

阪神水道企業団
企業長 吉 田 延 雄

事業の概況

琵琶湖流域降雨量については、4月から6月及び3月は低気圧や前線による影響を受け、8月は台風による大雨の影響等から、平年より多雨であった。一方、7月及び9月は前線や低気圧の影響を受けにくかったため、平年より少雨となった。10月から2月はおおむね平年並みで推移し、3月末現在までの総降雨量は1,822mmとなり平年比104%であった。琵琶湖水位については、11月から渇水傾向となり、1月には最低で-78cmまで低下したが、その後は安定した降雨が続き、3月末現在では15cmまで回復している。令和5年度の琵琶湖水位平均値は-32cmとなり、過去5年の平均値(-16cm)に比べ低い値であった(過去5年の最高値13cm、最低値-44cm)。

令和5年度の淀川水系における取水制限については、11月から2月にかけて日吉ダムにおいて取水制限が行われ、最大で35%の取水制限が実施されたが、構成市への給水に影響はなかった。

琵琶湖南湖におけるかび臭原因物質は、8月に最大500ng/L(ジェオスミン)を検出し(水質基準値:10ng/L)、浄水場着水原水においても最大39ng/Lを検出したものの、浄水への影響はなかった。

業務実績については、年間給水量は261,030,870 m³となり、予定年間給水量に対して90.3%の給水実績となった。

経営面においては、2,574,886,673円の当期純損失が生じ、前期未処分利益剰余金4,789,760,647円と合わせた当期未処分利益剰余金は、2,214,873,974円となった。

1. 損益計算書

(令和5年10月1日から令和6年3月31日まで)

(単位 円)

1. 営業収益			
(1) 分賦金	8,680,999,955		
(2) 受託工事収益	220,884,000		
(3) その他営業収益	<u>29,395,000</u>	8,931,278,955	
2. 営業費用			
(1) 原水費	757,616,949		
(2) 浄水費	1,873,566,755		
(3) 配水費	1,674,835,533		
(4) 受託工事費	220,884,000		
(5) 総係費	637,967,351		
(6) 議会費及び監査費	6,671,988		
(7) 減価償却費	6,935,579,564		
(8) 資産減耗費	<u>139,820,232</u>	<u>12,246,942,372</u>	
営業損失			3,315,663,417
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	2,108,679		
(2) 補助金	10,263,000		
(3) 長期前受金戻入	940,109,337		
(4) 雑収益	<u>62,519,582</u>	1,015,000,598	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	266,553,457		
(2) 雑支出	<u>7,670,397</u>	<u>274,223,854</u>	<u>740,776,744</u>
経常損失			2,574,886,673
当期純損失			2,574,886,673
前期未処分利益剰余金			<u>4,789,760,647</u>
当期未処分利益剰余金			<u><u>2,214,873,974</u></u>

2. 貸借対照表

(令和6年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

イ. 土地		7,935,580,529	
ロ. 建物	20,423,985,113		
減価償却累計額	<u>△11,160,376,453</u>	9,263,608,660	
ハ. 構築物	173,893,101,589		
減価償却累計額	<u>△92,962,701,638</u>	80,930,399,951	
ニ. 機械及び装置	91,307,565,898		
減価償却累計額	<u>△73,469,439,800</u>	17,838,126,098	
ホ. 車両運搬具	56,713,400		
減価償却累計額	<u>△45,036,314</u>	11,677,086	
ヘ. 器具備品	1,036,510,384		
減価償却累計額	<u>△720,697,143</u>	315,813,241	
ト. 建設仮勘定		<u>3,856,887,562</u>	
有形固定資産合計			120,152,093,127

(2) 無形固定資産

イ. 水利権		11,320,203,544	
ロ. 施設利用権		3,182,965	
ハ. 電話加入権		<u>1,082,281</u>	
無形固定資産合計			11,324,468,790

(3) 投資その他の資産

イ. 投資有価証券		500,000,000	
ロ. 出資金		<u>69,856,000</u>	
投資その他の資産合計			<u>569,856,000</u>

固定資産合計

132,046,417,917

2. 流動資産

(1) 現金預金		19,317,390,065	
(2) 未収金		335,012,693	
(3) 貯蔵品		<u>127,034,253</u>	

流動資産合計

19,779,437,011

資 産 合 計

151,825,854,928

負債の部

3. 固定負債

(1) 企業債

イ. 建設改良費等の
財源に充てるた
めの企業債

23,601,541,638

企業債合計

23,601,541,638

(2) 引当金

イ. 退職給付引当金

2,349,026,975

引当金合計

2,349,026,975

固定負債合計

25,950,568,613

4. 流動負債

(1) 企業債

イ. 建設改良費等の
財源に充てるた
めの企業債

3,730,625,394

企業債合計

3,730,625,394

(2) 未払金

4,018,348,839

(3) 前受金

2,369,894

(4) 引当金

イ. 賞与引当金

146,242,362

ロ. 法定福利費引当金

28,872,154

引当金合計

175,114,516

(5) 預り金

47,677,272

流動負債合計

7,974,135,915

5. 繰延収益

(1) 長期前受金

58,044,940,097

収益化累計額

△ 36,768,519,189

繰延収益合計

21,276,420,908

負債合計

55,201,125,436

資 本 の 部

6. 資 本 金		90,946,935,238
7. 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ. 補 助 金	2,033,213,481	
ロ. 受贈財産評価額	42,720	
ハ. 工事負担金	218,496,818	
ニ. その他資本剰余金	<u>231,484,548</u>	
資本剰余金合計		2,483,237,567
(2) 利 益 剰 余 金		
イ. 利 益 積 立 金	979,682,713	
ロ. 当期末処分利益剰余金	<u>2,214,873,974</u>	
利益剰余金合計		<u>3,194,556,687</u>
剰 余 金 合 計		<u>5,677,794,254</u>
資 本 合 計		<u>96,624,729,492</u>
負債資本合計		<u>151,825,854,928</u>

3. 企業債の現在高

1. 企業債について

期首残高	28,364,616,934 円
当期増加高	908,000,000 円
当期減少高	1,940,449,902 円
期末残高	27,332,167,032 円

4. そ の 他

1. 給水の状況

(1) 計画1日最大給水量と月別実績1日最大給水量

市名	水量 計画1日最大 給水量(A)	月別実績1日最大給水量(B)						※B/A
		9月	10月	11月	12月	1月	2月	
神戸市	638,381 m ³	427,220 m ³	430,860 m ³	443,440 m ³	456,750 m ³	※457,810 m ³	451,750 m ³	71.7 %
尼崎市	232,523 m ³	※132,100 m ³	129,700 m ³	122,500 m ³	123,200 m ³	123,100 m ³	126,400 m ³	56.8 %
西宮市	188,504 m ³	128,620 m ³	128,910 m ³	128,180 m ³	129,530 m ³	※130,180 m ³	128,490 m ³	69.1 %
芦屋市	41,242 m ³	26,400 m ³	27,050 m ³	26,000 m ³	※27,170 m ³	26,440 m ³	25,990 m ³	65.9 %
宝塚市	27,350 m ³	20,410 m ³	23,050 m ³	23,260 m ³	※24,130 m ³	23,150 m ³	23,640 m ³	88.2 %
計	1,128,000 m ³	734,750 m ³	739,570 m ³	743,380 m ³	760,780 m ³	※760,680 m ³	756,270 m ³	67.4 %

(注) ・B欄※印は各市の当期における1日最大給水量を示す。
 ・当企業団の当期1日最大給水量は、756,460m³(発生日12/30)である。

(2) 分賦基本水量と給水量

市名	水量 分賦基本水量(A)	上半期給水量	下半期給水量	年間給水量(B)	B/A
神戸市	163,553,322 m ³	76,074,600 m ³	77,598,960 m ³	153,673,560 m ³	94.0 %
尼崎市	59,572,722 m ³	22,877,300 m ³	21,698,200 m ³	44,575,500 m ³	74.8 %
西宮市	48,294,798 m ³	22,986,450 m ³	22,836,780 m ³	45,823,230 m ³	94.9 %
芦屋市	10,566,420 m ³	4,609,560 m ³	4,605,260 m ³	9,214,820 m ³	87.2 %
宝塚市	7,007,070 m ³	3,730,670 m ³	4,013,090 m ³	7,743,760 m ³	110.5 %
計	288,994,332 m ³	130,278,580 m ³	130,752,290 m ³	261,030,870 m ³	90.3 %

(注) 年間給水量は3月から翌年2月までの実績値の合計である。

2. 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

(単位 円)

区 分	予 算 額	上半期執行額	下半期執行額	執 行 額 計	残 額
水道事業収益	20,430,905,000	9,586,646,473	10,841,413,399	20,428,059,872	2,845,128
営業収益	19,334,956,000	9,494,435,054	9,824,406,853	19,318,841,907	16,114,093
営業外収益	1,095,948,000	92,211,419	1,017,006,546	1,109,217,965	△ 13,269,965
特別利益	1,000	0	0	0	1,000

支 出

(単位 円)

区 分	予 算 額	上半期執行額	下半期執行額	執 行 額 計	残 額
水道事業費用	18,377,285,000	4,172,476,812	13,544,774,380	17,717,251,192	660,033,808
営業費用	17,150,123,000	3,884,498,156	12,621,033,119	16,505,531,275	644,591,725
営業外費用	1,222,158,000	287,688,656	923,741,261	1,211,429,917	10,728,083
特別損失	4,000	290,000	0	290,000	△ 286,000
予 備 費	5,000,000	0	0	0	5,000,000

(2) 資本的収入及び支出

収入

(単位 円)

区 分	予 算 額	上半期執行額	下半期執行額	執 行 額 計	残 額
資本的収入	1,758,506,000	7,784,000	1,254,902,000	1,262,686,000	495,820,000
企 業 債	1,506,000,000	0	908,000,000	908,000,000	598,000,000
出 資 金	14,920,000	7,421,000	7,499,000	14,920,000	0
国庫補助金	237,583,000	0	339,403,000	339,403,000	△ 101,820,000
固定資産売却代金	1,000	363,000	0	363,000	△ 362,000
工事負担金	1,000	0	0	0	1,000
その他資本収入	1,000	0	0	0	1,000

支 出

(単位 円)

区 分	予 算 額	上半期執行額	下半期執行額	執 行 額 計	残 額
資本的支出	11,105,955,000	2,664,093,288	5,902,501,198	8,566,594,486	2,539,360,514
建設改良費	7,137,992,000	722,617,054	3,882,999,182	4,605,616,236	2,532,375,764
企業債償還金	3,863,067,000	1,919,213,801	1,940,449,902	3,859,663,703	3,403,297
水利負担金	76,926,000	22,262,433	54,662,660	76,925,093	907
国庫補助金返還金	27,970,000	0	24,389,454	24,389,454	3,580,546

3. 工事の状況

(1) 改良工事の状況

(単位 円)

施工区分	予算額	上半期執行額	下半期執行額	執行額計	残 額
原水施設費	1,728,119,000	435,388,800	564,484,800	999,873,600	728,245,400
浄水施設費	1,479,400,000	93,899,630	954,930,460	1,048,830,090	430,569,910
配水施設費	3,560,531,000	92,558,808	2,147,281,466	2,239,840,274	1,320,690,726
営業施設費	147,577,000	4,885,760	115,750,261	120,636,021	26,940,979
事務費	222,365,000	95,884,056	100,552,195	196,436,251	25,928,749
計	7,137,992,000	722,617,054	3,882,999,182	4,605,616,236	2,532,375,764

(2) 保存工事の状況

(単位 円)

施工区分	予算額	上半期執行額	下半期執行額	執行額計	残 額
原水施設補修	173,054,000	25,587,677	126,632,885	152,220,562	20,833,438
浄水施設補修	938,258,000	51,164,569	833,947,867	885,112,436	53,145,564
配水施設補修	448,927,000	33,949,384	374,919,025	408,868,409	40,058,591
営業施設補修	68,372,000	1,649,822	57,520,299	59,170,121	9,201,879
計	1,628,611,000	112,351,452	1,393,020,076	1,505,371,528	123,239,472